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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om statens fastighetsverk 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

Denna proposition innehåller ett förslag till 
lag om Statens fastighetsverk. Enligt försla
get skall det nuvarande statliga ämbetsverket 
statens fastighetsverk ombildas till ett statligt 
affärsverk enligt lagen om statens affärsverk. 
Namnet förblir detsamma. Den organisato
riska ställningen för statens fastighetsverk 
ändras i överensstämmelse med lagen om 
statens affärsverk på så sätt att fastig
hetsverket blir en inrättning som står utanför 
statsbudgeten. 

Syftet med propositionen är att ge det nu
varande statens fastighetsverk en administra
tiv ställning som bättre motsvarar dess posi
tion och verksamhet som en inrättning som 
producerar avgiftsbelagda tjänster, verkar på 
konkurrensvillkor enligt företagsekonomiska 
principer och tillhandahåller lokaler för i 
första hand statens ämbetsverk och inrätt
ningar. Formen som affärsverk gör det möj
ligt att effektivera inrättningens verksamhet 
och på så sätt stärka konkurrenskraften, ef
tersom denna verksamhetsform tillåter upp
låning och betalning av investeringsutgifter 
genom intern finansiering. I synnerhet det 
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faktum att det går snabbare att göra bygg
nadsinvesteringar ökar fastighetsverkets möj
ligheter att bättre svara på den offentliga 
förvaltningens behov av lokaler, både vad 
tiden och funktionerna beträffar. 

På grund av särdragen i fastighetsverkets 
verksamhet innehåller lagförslaget bestäm
melser som kompletterar lagen om statens 
affärsverk. Fastighetsverket föreslås få rätt 
att ta upp långfristiga lån på det sätt som 
avses i lagen om statens affärsverk. I lagen 
föreslås en bestämmelse om att särskild 
egendom för vilken inte finns några avkast
ningskrav kan överföras i fastighetsverkets 
besittning. 

Som affärsverk fortsätter fastighetsverket 
den verksamhet som det nuvarande statens 
affärsverk bedriver. Den nuvarande persona
len övergår i det nya affärsverkets tjänst. 

Propositionen hänför sig till budgetpropo
sitionen för 1999 och avses bli behandlad i 
samband med den. 

Lagen avses träda i kraft vid ingången av 
1999. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Inledning 

statens fastighetsverk skall förvalta den 
statliga fastighetsförmögenheten, som består 
av lokaler och byggnadsmark, samt tillhan
dahålla lokaluthyrningstjänster främst för 
organisationerna inom statsförvaltningen. 
Fastighetsverket beställer de fastighets-, re
parations- och byggtjänster det behöver av 
företag som tillhandahåller denna service. 

Fastighetsverket betjänar huvudsakligen 
statliga ämbetsverk och inrättningar som 
omfattas av statens budgetekonomi. Dessa 
står för 90 % av alla intäkter i form av hy
ror och 95 % av intäkterna från lokaluthyr
ningen. Den viktigaste kundgruppen är uni
versiteten; de hyror de betalar utgör ca 43 % 
av lokalhyrorna inom statens budgetekono
mi. statens ämbetsverk och inrättningar är 
inte skyldiga att anlita fastighetsverkets 
tjänster. Inom fastighetsverkets verksamhets
område finns flera konkurrerande stora, pri
vata organisationer. Fastigheter som inte 
behövs för statens interna bruk hyr fastig
hetsverket ut till utomstående. 

Innehav av fastighetsförmögenhet är en 
privaträttslig verksamhet. Fastighetsverket 
har ingen myndighetsutövning och inga 
egentliga myndighetsuppgifter. Fastighets
verket är likväl finansministeriets sakkun
nigorganisation när det gäller skötseln av 
statens fastighetsförmögenhet 

Fastighetsverket är den klart största orga
nisation som äger lokaler i Finland. Statens 
fastighetsförmögenhet besitts dessutom av 
14 andra statliga fastighetsenheter, som på 
grund av sin särpräglade verksamhet besitter 
de lokaler och fastigheter de behöver för 
verksamheten. 

2. Nuläge 

2.1. Lagstiftning och praxis 

Skötseln av statens fastighetsförmögenhet 

Enligt förordningen om förvaltningen av 
statens fastighetsförmögenhet ( 159/ 1995) 
utövas besittningen av statens fastighetsför
mögenhet av de ämbetsverk och inrättningar 
som statsrådet har utsett till fastighetsenhe
ter. Dessa fastighetsenheter, som omfattas av 
budgetekonomin, är totalt 15 till antalet. 
Fastighetsverket besitter ungefär hälften av 

statens fastighetsförmögenhet De övriga 
fastighetsenheterna är republikens presidents 
kansli, riksdagens kansli, statsrådets kansli (i 
fråga om statsrådets skyddsrum), utrikesmi
nisteriet, fångvårdsväsendet, gränsbevak
ningsväsendet, försvarsministeriet, undervis
ningsministeriet (i fråga om vissa särskilda 
objekt inom den kulturella verksamheten), 
museiverket, förvaltningsnämnden för Svea
borg, skogsforskningsinstitutet, vägverket, 
sjöfartsverket och Banförvaltningscentralen. 
Den största av dessa övriga fastighetsenheter 
är försvarsministeriet Med undantag för fas
tighetsverket besitter fastighetsenheterna ett 
bestånd av lokaler och fastigheter som till 
sina egenskaper har en nära anknytning till 
verksamheten inom ur.pgiftsområdet i fråga 
och som helt och hallet har planerats för 
statens eget långvariga och specifika bruk. 
När en fastighet som besitts av någon av de 
övriga fastighetsenheterna inte längre behövs 
övergår den vanligen i fastighetsverkets be
sittning. Den sammanlagda ytan av alla fas
tighetsenheters byggnader uppgår till ca l O 
milj, bruttokvadratmeter. 

Arenden som gäller statens byggnads
och fastighetsförvaltning bereds av finans
ministeriets budgetavdelning. Den allmänna 
ledningen och samordningen av en ända
målsenlig och produktiv användning av sta
tens fastighetsförmögenhet ankommer på 
finansministeriet och fastighetsverket sta
tens fastighetsdelegation, som finns i anslut
ning till finansministeriet, behandlar de all
männa förfaringssätt och principer som skall 
iakttas inom statens fastighetsförvaltning, 
stora markanvändningsfrågor och viktiga 
arrangemang som gäller ägandet av fastig
hetsförmögenhet samt investeringar som gäl
ler fastighetsförmögenhet 

I lagen om rätt att överlåta och upplåta 
statens jordegendom och inkomstgivande 
rättigheter (687/1978) ingår bestämmelser 
om befogenheterna vid överlåtelse av statens 
jordegendom. I den förordning (693/1978) 
med samma namn som utfärdats med stöd 
av lagen anges överlåtelsegränserna i mark. 
Om överlåtelse av egendom till ett värde 
under l O milj. mk beslutar det ministerium 
till vars förvaltningsområde egendomen hör, 
om inte ministeriet har överfört beslutande
rätten till ett ämbetsverk eller en inrättning. 
Också affärsverk kan besluta om överlåtelser 
värda mindre än 10 milj. mk. statsrådet fat-
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tar beslut om överlåtelser till ett värde av 
l o--30 milj. mk. Riksdagen beslutar om 
överlåtelser värda mer än 30 milj. mk. 

Fastighetsverkets uppgifter och verksamhet 

Byggnadsförvaltningen lades ner den l 
maj 1995, och då bolagiserades den service i 
fråga om fastighetsunderhåll och byggande 
som den tillhandahållit (Engel fastighetsser
vicekoncern Ab). Genom lagen om statens 
fastighetsverk (30/1995) inrättades inom fi
nansministeriets förvaltningsområde ämbets- · 
verket statens fastighetsverk i syfte att tryg
ga och effektivera användningen och avkast
ningen av statens fastighetsförmö~enhet. 
Fastighetsverket är utifrån det bestand av 
fastigheter och lokaler det besitter den 
största av statens fastighetsenheter. De loka
ler som är i dess besittning är, i motsats till 
de övriga fastighetsenheternas lokaler, av
sedda att användas för hela statsförvaltning
ens behov. 

Fastighetsverket skall sköta användning
en, underhållet och utvecklaodet av den fas
tighetsförmögenhet som är i dess besittning 
samt anskaffning och överlåtelse av fastig
hetsförmögenhet samt sköta sakkunnigupp
gifter inom branschen. Fastighetsverket skö
ter dessutom andra uppgifter om vilka sär
skilt bestäms att de ankommer på verket. 
Fastighetsverkets huvudsakliga uppgift är att 
hyra ut de lokaler det besitter främst för sta
tens ämbetsverks och inrättningars bruk. 

Fastighetsverket är ett resultatstyrt och 
med undantag för investeringarna nettobud
geterat statligt ämbetsverk som i sin verk
samhet följer företagsekonomiska principer. 
Med undantag för investeringarna finansierar 
fastighetsverket sin verksamhet med hyresin
komster. 

Fastighetsverkets verksamhetside är att, i 
egenskap av ett ämbetsverk vilket som en 
del av statssamfundet sköter uppgifter som 
hänför sig till ägandet, i enlighet med sitt 
samhällsansvar sörja för att verksamheten 
ger en marknadsbaserad avkastning på kapi
talet och på så sätt trygga förmögenhetens 
värde. 

Fastighetsverket har i sin besittning loka
ler för uthyrning till en yta av ca 4,2 milj. 
kvadratmeter samt ca 18 000 hektar jord
och vattenområden. De lokaler som fastig
hetsverket besitter omfattas av hyressyste
met, med undantag för personalmatsalar, 
som verkar i lokaler som fastighetsverket 

besitter och använder utrustning som fastig
hetsverket äger men som inte betalar någon 
hyra eller några bruksavgifter. 

Fastighetsverkets balansräkning uppgår 
till ca 21 mrd. mk. Fastigheterna står för ca 
18 mrd. mk och fastighetsaktierna för ca 2 
mrd. mk. Fastighetsverket äger aktier i 150 
bostadsaktiebolag och i 160 fastighetsaktie
bolag. 

Av fastighetsbeståndet är 88 %, räknat 
enligt balansvärdet, fastighetverkets perma
nenta egendom. Den är fördelad på följande 
grupper: 

- kontorsfastigheter (33 % av balansvär
det) 

- undervisnings- och utbildningfastigheter 
( 42 % av balansvärdet) 

- forskningsfastigheter (8 % av balansvär
det) 

- övriga fastigheter ( 4 % av balansvärdet) 
och 

- byggnadsmark (l % av balansvärdet). 
De fastigheter som har blivit lediga eller 

som staten av andra orsaker inte behöver 
och som är avsedda att säljas utgör totalt 12 
% av fastighetsbeståndets balansvärde. Det 
är inte meningen att överföra dessa fastig
heter till det affärsverk som nu skall inrättas, 
utan avsikten är att överlåta dem som apport 
till det bolag som skall bildas och där staten 
äger alla aktier. 

Inkomsterna från och utgifterna för drifts
verksamheten när det gäller fastigheterna 
samt omkostnaderna för organisationen an
ges i budgeten under punkten statens fastig
hetsverks inkomster. Investeringarna budge
teras huvudsakligen i det kapitel som hand
lar om fastighetsverket husbyggen, repara
tion och ombyggnad samt anskaffning av 
fastigheter och bostadsaktier var för sig. In
vesteringsanslag för den egendom som är i 
fasti&hetsverkets besittning har budgeterats 
ocksa under andra huvudtitlar i budgeten. 
Dessutom har en del av fastighetsverkets 
investeringar finansierats genom byteshan
del. De investeringar som finansierats 
genom byteshandel har uppgått till i genom
snitt 50 milj. mk per år. Vid dimensione
ringen av beloppet av affärsverkets investe
ringar har man beaktat den finansiering av 
investeringar som skett genom byteshandel. 

Fastighetsverket hade 1997 en omsättning 
på 1,883 mrd. mk. Driftsbidraget var 1,183 
mrd. mk och räkenskapsperiodens vinst 577 
milj. mk. A v kastningsgraden på det investe
rade kapitalet var 2,7 %. De planenliga av-
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skrivningarna uppgick till 606 milj. mk. He
la byggnadsbeståndets kapacitet utnyttjades i 
slutet av 1997 till 94 % och den egendom 
som är avsedd att vara permanent till 98 %. 

Statens fastighetsverks organisation och per
sonal 

Fastighetsverket är uppdelat i tre funk
tionsområden samt i stödfunktioner. Funk
tionsområdena är regionala funktioner, fas
tighetsfunktioner och byggfunktioner. För 
driftsverksamheten när det gäller fastigheter
na har de regionala funktionerna sju fastig
hetsregioner: Nylands, Sydvästra Finlands, 
Tavastlan<\1', Sydöstra Finlands, Mellersta 
Finlands, Ostra Finlands och Norra Finlands 
fastighetsregion. Enligt balansvärdet finns 48 
% av fastigheterna och 35 % av den areal 
som arrenderas ut inom Nylands fastighets
region. 

Fastighetsverket har enligt situationen vid 
utgången av året haft följande antal an
ställda: 

1995 1996 1997 

Ordinarie 
Visstidsanställda 
Totalt 

174 
59 

233 

175 
46 

221 

174 
41 

215 

Enligt budgeten kommer 207 årsverken att 
utföras vid fastighetsverket 1998. Drygt 
hälften av de anställda arbetar inom de re
gionala funktionerna. Fastighetsverkets hela 
personal är anställd i tjänsteförhållande. 

2.2. Bedömning av nuläget 

Fastighetsverkets viktigaste konkurrenter 
när det gäller att tillhandahålla lokaler finns 
inom bank- och försäkringssektom. I fråga 
om utbudet av lokaler som skall byggas 
finns det dessutom konkurrenter bland vissa 
byggföretag som själva skaffar finansiering
en för sina byggnadsobjekt. Fastighetsver
kets kunder har i allt större utsträckning bör
jat konkurrensutsätta hyresavtalen. Också 
fastighetsverkets konkurrenter har blivit akti
vare gentemot fastighetsverkets kundkrets. 

De bolag som konkurrerar med fastighets
verket arbetar på helt och hållet företagseko
nomiska grunder. Fastighetsverkets netto
budgeterade ämbetsverksmodell begränsar 
fastighetsverkets verksamhet, där kapital
kostnaderna har en avsevärd betydelse. Bud-

getlagstiftningen förbjuder nämligen netto
budgetering av investeringsutgifter, och det 
är inte möjligt att finansiera investeringarna 
med intern finansiering eller upplåning. På 
grund av ämbetsverksformen, som hör till 
statens budgetekonomi, och de begränsning
ar den medför är hyresförhållandet funktio
nellt sett inte helt äkta och jämförbart med 
konkurrentemas verksamhet. Affärsverken 
bedriver sin verksamhet utanför statens bud
getekonomi och har därför inte dessa pro
blem. 

Fastighetsverket har inte tillräcklig funk
tionell beredskap och funktionsförmåga i 
jämförelse med konkurrentema i avtalssitua
tioner som kräver avsevärda ändringar av 
lokalerna, reparationer och ombyggnader 
eller nybyggen, eftersom behandlingen av 
investeringarna är en långsam process på 
grund av budgetbehandlingen och övriga 
behandlingsfaser. statens behov av lokaler 
förändras till följd av de funktionella och 
organisatoriska ändringarna inom statsför
valtningen. Förändringarna kräver förmåga 
att snabbt reagera på de förändrade behoven 
från ett utgångsläge som är jämförbart med 
konkurrenternas. 

Fastighetsverket förutsätts kunna utveckla 
sin service smidigt enligt efterfrågan samt 
göra investeringar. Dessutom skall verksam
heten och ekonomin kunna anpassas till 
kvantitativa förändringar i efterfrågan. Den 
nuvarande styr- och ekonomimodellen, som 
till grunden är utformad för ett ämbetsverk 
och i fråga om hyresverksamheten nettobud
geterad, ger inte tillräckliga möjligheter till 
detta. 

Verksamheten vid fastighetsverket har ut
vecklats i överensstämmelse med de allmän
na utvecklingsprinciperna inom förvaltning
en. Hyresverksamheten har gjorts avgiftsbe
lagd och marknadsrelaterad, med undantag 
för personalmatsalarna. Om investe
ringsverksamheten läggs om från statlig bud
getfinansiering till finansiering enligt affärs
verksmodell med intern finansiering och 
långfristigt främmande kapital, förbättras 
fastighetsverkets verksamhetsbetingelser av
sevärt och det får samma ställning som kon
kurrenterna. 

I princip lämpar sig såväl affärsverks- som 
bolagsformen för produktion av avgiftsbe
lagd service. För att förvaltningen skall fun
gera är det viktigt att statsförvaltningens be
hov av lokaler tillfredsställs på lämpligt sätt. 
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Därför är affärsverksformen på grund av den 
anknytande politiska styrningen i nuläget en 
bättre organisatorisk lösning än bolagsfor
men. För detta talar dessutom det faktum att 
i fastighetsverkets besittning enligt denna 
proposition också kan överföras särskild 
egendom för vilken inga avkastningsmål 
ställs upp. Till fastighetsverkets uppgifter 
hör vidare att ha hand om lokaler för kristi
da beredskap och lokaler för andra special
ändamål. 

Den nuvarande verksamheten vid Statens 
fastighetsverk är väl lämpad att utövas i den 
affärsverksform som avses i lagen om sta
tens affärsverk (627/1987), nedan den all
männa lagen. Fastighetsverkets nuvarande 
organisation och sätt att arbeta motsvarar 
redan i sig flera av kraven i den allmänna 
lagen. När fastighetsverket är ett affärsverk 
kan det vidareutvecklas på ett sätt som ger 
det samma funktionella och ekonomiska po
sition som de andra organisationerna och 
företagen inom branschen har. 

3. Propositionens mål och de viktigaste 
förslagen 

3.1. Mål 

Ombildandet av fastighetsverket till ett 
statligt affärsverk utgör ett led i omorganise
ringen av statens budgetekonomi och vissa 
statsbolags fastighetsinnehav. Syftet med 
propositionen är att ändra fastighetsverkets 
organisatoriska ställning samt dess ekono
miska och funktionella styrning på ett sätt 
som bättre motsvarar de krav lokaluthyr
ningen ställer. Målet med ändringen är att 
ge fastighetsverket bättre möjligheter att an
passa sig till kvantitativa och kvalitativa för
ändringar i efterfrågan än vad som är möj
ligt för ett ämbetsverk samt att utveckla lo
kaluthyrningsservicen och trygga en effektiv 
statlig ägarstyrning. 

Riksdagen och statsrådet kan varje år på
verka Statens fastighetsverks service- och 
övriga verksamhetsmål samt dess ekonomi 
och på så sätt besluta om inriktningen av 
verksamheten i första hand med tanke på de 
statliga ämbetsverkens och inrättningarnas 
behov. 

Utgångspunkten för verksamheten vid Sta
tens fastighetsverk skall vara specialsakkun
skapen om statsförvaltningens verksamhet. 
Fastighetsverket kunde likväl på lokalmark
naden enligt företagsekonomiska och mark-

nadsrelaterade principer erbjuda tjänster som 
bygger på denna sakkunskap också åt sådana 
som behöver lokaler men står utanför stats
förvaltningen. 

3.2. De viktigaste förslagen 

I denna proposition föreslås att statens fas
tighetsverk ombildas till ett i den allmänna 
lagen avsett statligt affärsverk som verkar 
inom finansministeriets förvaltningsområde. 
Namnet föreslås vara Statens fastighetsverk. 

Statens fastighetsverk bibehåller sin nuva
rande relation till staten, den övriga offent
liga sektorn och den privata sektorn vad 
verksamhetsområde, uppgifter och verksam
het beträffar. I den föreslagna lagen eller i 
andra författningar ingår inga bestämmelser 
om att Statens fastighetsverk har monopol 
eller en särställning som producent av lokal
uthyrningstjänster för staten. Fastighetsver
ket arbetar således fortfarande tillsammans 
med andra organisationer som hyr ut lokaler 
i det konkurrensläge som är rådande inom 
branschen. 

Statens fastighetsverks ekonomi skall en
ligt förslaget frigöras från statsbudgeten. 
Inom ramen för riksdagens samtycke kan 
fastighetsverket ta upp lån och fatta beslut 
om investeringar. Affärsverket föreslås ha 
sin egen kassaekonomi. 

En viktig ändring som propositionen med
för jämfört med fastighetsverkets nuvarande 
verksamhet är att den externa styrningen blir 
klarare och att det ekonomiska ansvaret och 
resultatansvaret betonas. Detta gäller också 
investeringarna, som hittills har finansierats 
med anslag i statsbudgeten. 

A v sikten är att börja ta ut hyror och 
bruksavgifter för personal- och studentmat
salarna från den l januari 2000. För 1999 
tas inga hyror eller bruksavgifter ut. Detta 
beaktas i resultatmålet för 1999. 

Förordningen om förvaltningen av statens 
fastighetsförmögenhet skall inte längre gälla 
affärsverket statens fastighetsverk. 

4. Propositionens verkningar 

4.1. Ekonomiska verkningar 

När fastighetsverket ombildas till ett stat
ligt affärsverk enligt den allmänna lagen 
beslutar statsrådet med stöd av ett bemyndi
gande som ingår i statsbudgeten om den 
statsegendom som skall överföras i verkets 
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besittning samt om den del av egendomen 
som skall antecknas vara verkets grundkapi
tal eller annat eg.et kapital eller vara utgiven 
på lånevillkor. Overgången sker med hjälp 
av en ingående balans som bestäms för sta
tens fastighetsverk. När den ingående balan
sen bestäms är det allmänna målet att nå en 
så balanserad lösning som möjligt med tanke 
på statsekonomin, verksamhetsområdet, af
färsverket och den huvudsakliga kundgrup
pen. 

A v sikten är att i Statens fastighetsverks 
besittning överföra de anläggnings- och om
sättningstillgångar som fastighetsverket be
sitter. Fastighetsverkets anläggningstillgång
ar består av fastigheter och lägenhetsaktier 
och av lösöret i fastigheterna. Omsättnings
tillgångarna omfattar fastigheternas bränsle
förråd. Det beräknade värdet av den egen
dom som överförs till affärsverket är ca 19 
mrd. mk, varav byggnadernas och anlägg
ningarnas andel är ca 13,7 mrd. mk, jord
och vattenområdenas andel ca 2,8 mrd. mk, 
aktiemas andel ca l ,9 mrd. mk och andelen 
för den återstående egendomen som består 
av halvfärdiga arbeten, maskiner och möbler 
samt omsättningstillgångar är ca 0,6 mrd. 
mk. Fastighetsverkets anläggningstillgångar 
den l juni 1998 fördelade sig på följande 
sätt enligt användingsområde: 

- kontorsfastigheter 
- undervisnings- och 
utbildningsfastigheter 
- forskningsfastigheter 
- övriga fastigheter 
- byggnadsmark 

Balansvärde Antalet 
milj. mk bruksenheter 

st. 

6 592 265 

8377 168 
l 552 58 

817 129 
234 26 

Rätten att ta ut hyresfordringar och andra 
kortfristiga fordringar samt skyldigheten att 
betala leverantörsskulder och andra kortfris
tiga skulder, inklusive semesterlönsskuld, 
övergår till statens fastighetsverk. 

En långfristig skuld i ämbetsverkets ba
lansräkning antecknas i den ingående balan
sen för affärsverket som kapital som utgetts 
på lånevillkor. 

Anläggningstillgångarna värderas till det 
gängse värdet, som i slutet av december 
1998 beräknas uppgå till ca 19 mrd. mk. De 
hyresfordringar och andra fordringar som 
övergår till statens fastighetsverk beräknas 
uppgå till ca 20 milj. mk och de kortfristiga 

skulderna till 60 milj. mk. Som grundkapital 
för den ingående balansen antecknas 4 mrd. 
mk, som annat eget kapital ca l 0,4 mrd. mk, 
som främmande kapital som staten utgett på 
lånevillkor 3,86 mrd. mk och som annat 
främmande kapital 710 milj. mk. 

Syftet med denna proposition är att ge Sta
tens fastighetsverk verksamhetsbetingelser 
som motsvarar verksamheten och ekonomin 
för de övriga företagen inom branschen och 
på så sätt förbättra statens fastighetsverks 
service- och konkurrensförmåga. Det ändra
de styrsystem som revideringen medför och 
den delvisa uppluckringen av förvaltnings
förfarandet skapar förutsättningar för ökad 
produktivitet och funktionell smidighet. 
Konkreta ekonomiska verkningar uppkom
mer genom den egna kassaekonomin (rän
teutgifter och ränteintäkter), avkastningskra
vet, driftskapitalets räntebelastningsprocent, 
ändringar i sättet att finansiera investeringar, 
ekonomiska arrangemang för övergångspe
rioden i fråga om den ingående balansen 
(amorteringar och låneräntor) samt 1999 års 
intäktsfäring till staten av skillnaden mellan 
fordringar och skulder från fastighetsverkets 
tid som ämbetsverk. 

Den ingående balansen skapar tillräckliga 
förutsättningar för en utveckling av verk
samheten vid Statens fastighetsverk. Kalky
lerna visar också att Statens fastighetsverk 
har ekonomiska förutsättningar att verka på 
företagsekonomiskt sund basis. 

I överensstämmelse med den allmänna 
lagen anges i statsbudgetens kapitelmotive
ring målen för Statens fastighetsverks servi
ce och övriga verksamhet, vilka riksdagen 
skall godkänna. Samtidigt delges riksdagen 
de ekonomiska resultatmål och mål för in
täktsföringen som statsrådet preliminärt har 
uppställt för statens fastighetsverk. 

Ar 1999 får staten inkomster av de pen
sionsavgifter statens fastighetsverk betalar 
till statskontoret, av andra centraliserade 
prestationer samt av räntor på statens lång
fri§tiga lån. 

Ar 1999 åsamkas staten utgifter genom de 
pensioner som statskontoret betalar till fas
tighetsverkets anställda. 

Reformen förbättrar Statens fastighetsverks 
möjligheter att ge sina kunder bättre service. 
Reformen påverkar inte affärsverkets hyres
nivå. Som affärsverk blir det möjligt att ver
ka smidigare än som ämbetsverk, och detta 
gör verkets arbete effektivare. Genom refor
men kommer Statens fastighetsverk i samma 
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ställning som sina konkurrenter. 

4.2. Verkningar i fråga om organisation och 
personal 

Fastighetsverkets förvaltning ordnas enligt 
den allmänna lagen och den förordning som 
kommer att utfärdas. Det affärsverk som 
bildas bestämmer självt hur dess verksamhet 
skall organiseras i detalj. 

De anställda i tjänsteförhållande vid det 
fastighetsverk som verkar i form av ett äm
betsverk övergår till anställning i arbetsav
talsförhållande vid det affärsverk som inrät
tas. Arrangemanget påverkar inte antalet 
anställda. 

De anställda ges en starkare ställning i 
överensstämmelse med den allmänna lagen 
genom att de alltid är representerade i fastig
hetsverkets styrelse. Fastighetsverket beslutar 
om det skall tillämpa lagen om samarbete 
inom företag (725/1978) i stället för lagen 
om samarbete inom statens ämbetsverk och 
inrättningar ( 6511 1988). 

Affärsverksreformen stärker affärsverkets 
möjligheter att leda företaget också genom 
att den erbjuder bättre möjligheter till en 
smidig och konkurrenskraftig personalpoli
tik. Detta stöds av affärsverkets rätt att själv 
godkänna sitt kollektivavtal och besluta om 
sin personalpolitik och personaladministra
tion. 

5. Beredningen av propositionen 

Finanspolitiska ministerutskottet behand
lade den 31 mars 1998 statens strategi för 
fastighetsinnehav och allmänna verksam
hetsprinciper. Enligt den ståndpunkt som 
ministerutskottet intog är målet att aktivera 
och förenhetliga statens ägarstyrning. Syste
met för besittning av statens fastighetsegen
dom bör bli tydligare och effektivare. De 
nuvarande fastighetsenheterna bör minska i 

antal och koordineringen förbättras. Besitt
ningen av den fastighetsegendom som skall 
säljas bör koncentreras till ett statsägt aktie
bolag. 

Avsikten är att till bolaget överföra fastig
hetsegendom som statens fastighetsverk och 
de övriga statliga fastighetsenheterna samt 
vissa statsbolag, t.ex. Alko-Bolagen Ab, 
Egendomsförvaltningsbolaget Arsenal Ab 
och Posten Finland Gruppen Ab, inte behö
ver för sina grundläggande funktioner. Bola
gets uppgift skall vara att med hänsyn till 
marknadsläget förvalta, utveckla och realise
ra sin egendom så effektivt som möjligt i 
syfte att öka avkastningen på kapitalet och 
frigöra kapital för ägaren, dvs. staten. Me
ningen är att bilda bolaget så snabbt som 
möjligt. 

Finansministeriet tillsatte den 15 april 
1998 en särskild arbetsgrupp, arbetsgruppen 
för ombildande av statens fastighetsverk till 
affärsverk, med uppgift att ge behövliga för
slag till hur statens affärsverk skall ombildas 
till affärsverk. Arbetsgruppen har vid sidan 
av företrädare för finansministeriet bestått av 
företrädare för fastighetsverket och de an
ställda. 

Efter att arbetsgruppen avslutade sitt arbe
te har utredningsarbetet i fråga om ombil
daodet av fastighetsverket till affärsverk 
fortsatt som tjänsteuppdrag vid finansminis
teriet 

Denna proposition baserar sig på ett enhäl
ligt förslag från den arbetsgrupp finansmi
nisteriet tillsatte samt på den fortsatta bered
ningen av ärendet. 

6. Andra omständigheter som inverkat 
på propositionens innehåll 

Propositionen hänför sig till budgetpropo
sitionen för 1999 och avses bli behandlad i 
samband med den. 

DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslag 

l §. Administrativ ställning. Fastighetsver
ket hör till finansministeriets förvaltnings
område, precis som dess företrädare ämbets
verket statens fastighetsverk 

På fastighetsverket tillämpas den allmänna 
lagen. Den allmänna lagen förutsätter dess
utom en separat lag för varje inrättning som 

överförs till dess tillämpningsområde. 
2 §. Verksamhetsområde och uppgifter. 

Enligt förslaget skall fastighetsverkets verk
samhetsområde huvudsakligen motsvara det 
verksamhetsområde som det nuvarande äm
betsverket statens fastighetsverk har. Fastig
hetsverket skall främst sköta den statliga fas
tighetsförmögenhet som är avsedd att använ
das av statens ämbetsverk och inrättningar 
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samt tillhandahålla lokaluthyrningstjänster 
för olika statliga organisationer. 

Fastighetsverkets huvudsakliga kunder är 
statens ämbetsverk och inrättningar. De kan 
hyra lokaler också av fastighetsverkets kon
kurrenter. 

Den fastighetsförmögenhet som är i fastig
hetsverkets besittning är förbunden med be
tydande nationella kapitalvärden. Till fastig
hetsverkets viktigaste uppgifter hör att se till 
att denna fastighetsförmögenhet används på 
ett adekvat och lönsamt sätt och att den be
håller sitt värde. Ju mer fastighetskapitalets 
kapacitet utnyttjas, desto mer inbringar det. 
En förutsättning för detta är att byggnadsbe
ståndet hålls i ett skick som funktionellt, 
kvalitativt och tekniskt sett motsvarar efter
frågan. 

I överensstämmelse med finanspolitiska 
ministerutskottets ståndpunkt fästs särskild 
uppmärksamhet vid utvecklandet av lokalut
hyrningen till universitet och forskningsan
stalter. 

3 §. M ål för servicen och verksamheten. 
Fastighetsverket har inga serviceuppgifter 
gentemot allmänheten. I detta hänseende 
avviker det från de flesta andra statliga af
färsverk. Fastighetsverkets serviceuppgifter 
består huvudsakligen av intern service inom 
statsförvaltningen till statliga ämbetsverk 
och inrättningar. Dessutom kan det ha sär
skilt definierade, till dess verksamhetsområ
de hörande sakkunniguppgifter inom stats
förvaltningen. 

Fastighetsverket har som mål för sin verk
samhet att sköta de fastigheter det bär an
svaret för och på skäliga marknadsrelaterade 
grunder tillhandahålla lokaler främst för sta
tens ämbetsverk och inrättningar. Målet är 
att förvalta fastigheterna långsiktigt och ef
tersträva en effektiv användning av och av
kastning på kapitalet samt bevara fastighe
ternas värde och skaffa sig en trogen kund
krets. Vid tillhandahållandet av lokaler be
aktas både företagsekonomiska mål och kun
dernas behov genom att byggnadsbeståndet 
på ett konkurrenskraftigt sätt hålls på en ni
vå som motsvarar efterfrågan. 

Fastighetsverket skall i sin verksamhet se 
till att serviceutbudet är regionalt heltäckan
de samt beakta de statliga ämbetsverkens 
och inrättningarnas särskilda behov. Fastig
hetsverket skall bereda sig på att sköta sina 
uppgifter också i undantagsförhållanden och 
ta hänsyn till de särskilda krav sådana för
hållanden ställer. 

380297Y 

4 §. U p plåning. Enligt 8 § l m om. i den 
allmänna lagen får ett affärsverk ta upp le
veranskrediter samt lån med en återbetal
ningstid som är kortare än ett år. Enligt 2 
mom. i samma paragraf får ett affärsverk ta 
upp långfristiga lån, om rätt till detta bevil
jas i lagen om affärsverket i fråga. I denna 
paragraf föreslås en bestämmelse som ger 
fastighetsverket denna rättighet. Med ett 
långfristigt lån enligt 8 § 2 mom. i den all
männa lagen avses ett lån med en återbetal
ningstid på minst ett år. 

För fastighetsverket är det nödvändigt att 
få ta upp långfristiga lån. A v sikten är att 
byggnadsinvesteringarna skall börja finan
sieras genom fastighetsverkets interna fi
nansiering och med långfristigt främmande 
kapital i stället för med finansiering med 
medel ur statsbudgeten. Upplåningen skall i 
överensstämmelse med den allmänna lagen 
ske enligt de gränser och villkor som stats
rådet meddelar. 

5 §. Särskild egendom. Paragrafen gäller 
sådan fast och lös statlig egendom för vilken 
på grund av dess historiska karaktär eller 
särskilda ändamål inte kan ställas upp eko
nomiska mål. Med hyror och andra inkoms
ter från sådana fastigheter täcks endast de 
löpande kostnaderna för verksamheten (sköt
sel och underhåll). Investeringarna finansie
ras med ett separat anslag i budgeten. Grun
den för affärsverkets ekonomiska resultatmål 
och intäktsfäring är det grundkapital som 
placerats i affärsverket. Eftersom egendomen 
i fråga övergår till affärsverket på samma 
villkor som det övriga kapitalet och denna 
egendom eller dess värdestegring inte får 
överföras till grundkapitalet, kan inga mål i 
fråga om intäktsföringen uppställas för en 
sådan ~gendom. 

6 §. A renden som avgörs av vederbörande 
ministerium. Paragrafen innehåller en be
stämmelse om de ärenden som vederbörande 
ministerium kan avgöra med stöd av den all
männa lagens 26 §, som gäller reglering av 
befogenheter. Med stöd av denna paragraf 
beslutar finansministeriet om målen för fas
tighetsverkets service och för den övriga 
verksamheten inom de gränser som riksda
gen godkänt. A v sikten är att finansminis
teriet vid behov skall kunna komplettera de 
mål som uppställts för fastighetsverket Fi
nansministeriet skall enligt förslaget också 
besluta om fasti~hetsverkets ekonomiska 
resultatmål och mal för intäktsföringen. Mi
nisteriet fattar dessa beslut i samband med 
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att affärsverkets resultat- och finansierings
plan behandlas och vid behov även vid and
ra tidpunkter. 

7 §. Tystnadsplikt. Som kunder har Statens 
fastighetsverk numera myndigheter som be
driver verksamhet med anknytning till säker
hets- och försvarsfrågor och som innehar 
konstruktioner och byggnader med säker
hetsfunktioner. Alla ämbetsverk och inrätt
ningar har dessutom, beroende på verksam
hetsområde, olika avancerade säkerhetssys
tem och säkerhetsanordningar. Därför före
slås i lagen en bestämmelse om tystnadsplikt 
för fastighetsverkets personal. Tystnads
plikten skall enligt förslaget begränsas till att 
gälla uppgifter som skall hemlighållas med 
hänsyn till rikets säkerhet eller försvarets 
intresse eller för förebyggande av brott. En 
begränsning med motsvarande innehåll har 
bl.a. skrivits in i propositionen med förslag 
till lag om offentlighet i myndigheternas 
verksamhet samt till lagar som har samband 
med den (RP 30/1998 rd). 

8 §. Närmare bestämmelser. I paragrafen 
fastslås den befogenhet som 28 § regerings
formen ger att vid behov utfärda bestämmel
ser om verkställigheten av lagen genom för
ordning ... 

10 §. Overgångsbestämmelser. Det fastig
hetsverk som avses i den föreslagna lagen 
fortsätter enligt l mom. den verksamhet som 
bedrivits av ämbetsverket statens fastighets
verk. De hyres-, uppdrags- och andra förbin
delser som är i kraft vid tiden för övergång
en kvarstår oförändrade, och affärsverket an
svarar alltjämt för dessa förpliktelser. 

Det fastighetsverk som inrättas verkar som 
affärsverk och har inga myndighetsuppgifter. 
Därför föreslås i överensstämmelse med en 
vedertagen princip att tjänsterna vid fasti~?
hetsverket dras in och de anställda övergar 
till uppgifter i arbetsavtalsförhållande vid 
affärsverket. 

Den rättsliga ställningen för de anställda 
vid affärsverket bestäms enligt den allmänna 
arbetslagstiftningen och det kollektivavtal 
som tillämpas vid affärsverket. 

Lönerna och de övriga anställningsviilko
ren, t.ex. semestrarna, kvarstår oförändrade 
vid övergången. I fortsättningen bestäms 
anställningsvillkoren enligt det kollektivavtal 
som gäller för affärsverket. 

Pensionsrätten för de anställda vid affärs
verket baserar sig på lagen om statens pen
sioner (280/1966). 

I paragrafens 3 mom. föreslås en be-

stämmelse om befrielse från överlåtelseskatt 
när de fastigheter och värdepapper som fas
tighetsverket besitter överlåts i form av ap
portegendom till det i kapitel 5 i den all
männa motiveringen avsedda bolag som 
skall bildas och när bolaget överlåter egen
dom vidare till sitt dotterbolag. Motsvarande 
förfarande har tidigare tillämpats i lagen om 
ombildande av statsjärnvägarna till aktiebo
lag (20/1995). I dess 3 § bestäms om befri
else från stämpelskatt för sådana överlåtelser 
av fastigheter och värdepapper där det aktie
bolag som skall bildas för att fortsätta stats
järnvägarnas verksamhet eller dess dotterbo
lag överlåter egendom vidare inom koncer
nen. 

Eftersom avsikten är att i mån av möjlig
het göra apportöverlåtelsen till det bolag 
som skall bildas redan i slutet av 1998 när 
lagen har blivit antagen, dvs. innan fastig
hetsverket ombildas till affärsverk i och med 
lagens ikraftträdande vid ingången av 1999, 
föreslås skattefriheten till denna del vara 
retroaktiv. För dessa överlåtelser skall ingen 
skatt betalas, om överlåtelsen sker efter den 
l dece.{llber 1998 och före utgången av 
1999. Overlåtetsen vidare till dotterbolaget 
skall ske inom två år efter att lagen har trätt 
i kraft. 

När lagfart söks med anledning av förvär
vet skall det för inskrivningsmyndigheten 
läggas fram en utredning som visar att krite
rierna för skattefrihet uppfylls, dvs. att mot
tagaren av överlåtelsen är det i bestämmel
sen avsedda bolag som bedriver affärsverk
samhet inom fastighetsbranschen och att fas
tigheten vid tidpunkten för överlåtelsen har 
varit i fastighetsverkets besittning. En mot
svarande utredning över överlåtelse av aktier 
skall vid behov läggas fram för det skatte
verk som övervakar att skatten betalas. När 
bolaget överlåter egendom vidare till sitt 
dotterbolag skall det på motsvarande sätt 
läggas fram en utredning över att det är frå
ga om vidareöverlåtelse av egendom som 
varit i fastighetsverkets besittning vid den 
första överlåtelsen. 

Det fastighetsverk som inrättas sköter de 
uppgifter som verksamheten inkluderar före 
den l januari 1999 och som ankommer på 
ämbetsverket statens fastighetsverk i dess 
egenskap av räkenskapsverk. 

2. N ärmare bestämmelser 

Med stöd av 8 § i lagförslaget utfärdas en 
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förordning om Statens fastighetsverk. För
ordningen innehåller närmare bestämmelser 
främst om verkställande direktören för af
färsverket samt om styrelsens sammansätt
ning, om de uppgifter som fastighetsverket 
har utöver vad som anges i den allmänna la
gen och om beslutanderätten. 

3. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft den l januari 
1999. Vid samma tidpunkt föreslås den gäl
lande lagen om statens fastighetsverk bli 
upphävd. 

Atgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 

4. Lagstiftningsordning 

Den föreslagna lagen kan stiftas i vanlig 
lagstiftningsordning. De bestämmelser som 
affärsverksreformen förutsätter men som står 
i strid med den regeringsform som gällde 
vid tiden för stiftandet av den allmänna la
gen ingår i den allmänna lagen vilken har 
stiftats i den ordning som 67 § riksdagsord
ningen föreskriver. De ovan avsedda be
stämmelserna har i ett senare skede tagits in 
i den ändring av kapitel VI i regeringsfor
men (l 077 l 1991) som trädde i kraft den l 
mars 1992. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs riksdagen följande lagförslag: 

Lag 

om statens fastighetsverk 

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs: 

l § 

Administrativ ställning 

statens fastighetsverk är ett statligt affärs
verk som verkar inom vederbörande minis
teriums förvaltningsområde. 

På fastighetsverket tillämpas lagen om sta
tens affärsverk (627/1987), om inte något 
annat bestäms i denna lag. 

2 § 

Verksamhetsområde och uppgifter 

Fastighetsverket skall producera lokalut
hyrningstjänster främst för statens ämbets
verk och inrättningar samt sköta den fastig
hetsförmögenhet som är i dess besittning på 
ett sådant sätt att den behåller sitt värde 
samt hålls i skick och motsvarar efterfrågan 
och allmänna kvalitetskrav. 

3 § 

Mål för servicen och verksamheten 

Fastighetsverket skall se till att tillgången 
på och utvecklingen av de tjänster som hör 
till dess verksamhetsområde är ändamålsen-

lig med beaktande av synnerhet statsför
valtningens behov. 

4§ 

Upplåning 

Fastighetsverket får för sin verksamhet ta 
upp lån som avses i 8 § 2 mom. lagen om 
statens affärsverk. 

5 § 

Särskild egendom 

I samband med budgetbehandlingen på 
samma villkor som övrigt kapital kan fast 
och lös egendom överföras i fastighetsver
kets besittning. Sådan egendom utgör inte 
grund för intäktsfäring av vinst. Denna 
egendom eller dess uppskrivningsfond får 
inte överföras till grundkapitalet. 

6§ 

Ärenden som avgörs av vederbörande 
ministerium 

De ärenden som avses i 11 § l mo m. l, 2 
och 7 punkten och 2 mom. lagen om statens 
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affärsverk avgörs av vederbörande minis
terium. 

7 § 

Tystnadsplikt 

Den som hör till fastighetsverkets personal 
får inte medan anställningsförhållandet varar 
eller sedan det upphört röja uppgifter som 
skall hemlighållas med hänsyn till rikets sä
kerhet eller försvarets intresse eller för 
förebyggande av brott. 

8 § 

N ärmare bestämmelser 

Närmare bestämmelser om verkställigheten 
av denna lag utfärdas vid behov genom för
ordning. 

9 § 

l k raftträdande 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1999. 

Genom denna lag upphävs lagen den 13 
januari 1995 om statens fastighetsverk 
(3Q/1995). 

Atgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 

Helsingfors den 25 september 1998 

10 § 

Övergångsbestämmelser 

Fastighetsverket fortsätter den verksamhet 
som ämbetsverket statens fastighetsverk be
drivit och ämbetsverkets rättigheter och 
skyldigheter övergår till det fastighetsverk 
som avses i denna lag. 

Tjänsterna vid statens fastighetsverk dras 
in när denna lag träder i kraft. De anställda 
övergår till anställning i arbetsavtalsförhål
lande vid det fastighetsverk som avses i den
na lag. 

Ingen överlåtelseskatt skall betalas när fas
tigheter och värdepapper som besitts av äm
betsverket statens fastighetsverk eller det 
fastighetsverk som enligt denna la? fortsätter 
ämbetsverkets verksamhet överlats mellan 
den l december 1998 och den 31 december 
1999 till det helt och hållet statsägda bolag 
som skall bildas i syfte att äga och besitta 
fastigheterna och värdepapperen och aktier i 
bolaget ges i utbyte för överlåtelsen. Skatt 
skall inte heller betalas, om detta aktiebolag 
inom två år från denna lags ikraftträdande 
överlåter egendom vidare till ett dotterbolag 
som är helt och hållet i dess ägo. 

Fastighetsverket sköter de uppgifter som 
avser verksamhet före den l januari 1999 
och som ankommer på ämbetsverket statens 
fastighetsverk i dess egenskap av räken
skapsverk. 
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